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BÁO CÁO 
Tình hình thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng quý I 

và phƣơng hƣớng, nhiệm vụ công tác quý II năm 2024 

 
 

Phần I: 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC  

QUẢN LÝ BẢO VỆ RỪNG QUÝ I NĂM 2024 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH: 

UBND huyện đã chỉ đạo triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp quản lý 

bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; chủ động phòng ngừa nguy cơ gây cháy 

rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng làm nương rẫy, khai thác, 

mua bán, vận chuyển, cất giữ lâm sản trái pháp luật; tăng cường công tác phối hợp 

kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở kinh doanh, chế biến gỗ trên địa bàn 

cũng như các hoạt động gây ảnh hưởng đến tài nguyên rừng,...qua đó góp phần bảo 

vệ tốt diện tích rừng hiện có trên địa bàn huyện. 

Nhằm khắc phục những hạn chế trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng 

trong năm 2023, hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ xảy ra cháy rừng trong năm 

2024. Ngay từ khi bước vào mùa khô 2024, UBND huyện đã chỉ đạo các ngành, 

UBND các xã, các đơn vị chủ rừng tổ chức thực hiện tốt công tác phòng cháy, 

chữa cháy rừng trên địa bàn huyện 
1
. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUẢN LÝ BẢO VỆ RỪNG: 

1. Công tác tuyên truyền vận động, phổ biến pháp luật bảo vệ rừng: 

Từ đầu năm 2024 đến nay, Hạt Kiểm lâm phối hợp với các ngành của 

huyện, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị chủ rừng đã tổ chức được 03 đợt tuyên 

truyền tại các thôn, làng trên địa bàn các xã, thị trấn với hơn 307 lượt người tham 

gia; ký cam kết an toàn lửa rừng (không đốt lửa, sử dụng lửa trong rừng, không sử 

dụng lửa săn, bắt chim, thú, lấy mật ong, không tự ý đốt nương rẫy trái phép ở 

                                                 
1
 Tiếp tục chỉ đạo các xã, các đơn vị chủ rừng thực hiện Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 

13/12/2022, về phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô 2022-2023 và các năm tiếp theo; Kế hoạch số 

05/KH-BCH ngày 08/01/2024 của Ban chỉ huy PCCCR, về kiểm tra, đôn đốc công tác PCCCR đối với 

UBND các xã có rừng và các đơn vị chủ rừng trên địa bàn huyện; Văn bản số 05/UBND-NL ngày 

02/01/2024 của UBND huyện, về việc xử lý thực bì phòng, chống cháy rừng tại khu vực rừng thông trồng 

trên địa bàn các xã Glar, Tân Bình, Thị trấn Đak Đoa; Văn bản số 208/UBND-NL ngày 01/02/2024, của 

UBND huyện, về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng trước, trong 

và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Văn bản số 307/UBND-NL ngày 22/02/2024, về việc tăng 

cường các biện pháp cấp bách để phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện; Quyết định số 135/QĐ-

UBND ngày 19/01/2024 của UBND huyện, về việc công bố hiện trạng rừng trên địa bàn huyện Đak Đoa 

năm 2023; Thông báo số 165/TB-VP ngày 05/3/2024 của UBND huyện, về việc Kết luận của đồng chí 

Nguyễn Tiến Dũng – Phó chủ tịch UBND huyện tại cuộc họp nghe báo cáo kế hoạch triển khai vốn sự 

nghiệp nông nghiệp năm 2024. 
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trong rừng, ven rừng,…); bảo vệ rừng (không khai thác, mua bán, vận chuyển lâm 

sản trái phép, chặt phá rừng làm nương rẫy trái phép); thực hiện quy định về bảo 

vệ động vật rừng (không săn, bắt, bẫy, nuôi, nhốt, giết, vận chuyển mua bán, cất 

giữ, chế biến, kinh doanh,… các loại động, thực vật rừng trái với quy định của 

pháp luật) cho các nhà hàng, quán ăn, người dân sống gần rừng, nhằm nâng cao 

trách nhiệm của nhân dân trong công tác quản lý, bảo vệ rừng. Chỉ đạo kiểm lâm 

địa bàn thường xuyên phối hợp với chính quyền địa phương và các đơn vị chủ 

rừng thực hiện công tác tuyên truyền với nhiều hình thức, tuyên truyền mọi lúc, 

mọi nơi đến từng cá nhân, lồng ghép thông qua các cuộc họp thôn, làng phổ biến 

sâu rộng trong quần chúng Nhân dân trên địa bàn huyện thực hiện đúng quy định 

Luật lâm nghiệp. 

2. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng: 

Ngay từ đầu mùa khô năm 2023-2024, để chủ động công tác PCCCR trên 

địa bàn, Hạt Kiểm lâm đã tham mưu UBND huyện củng cố kiện toàn Ban Chỉ huy 

các vấn đề cấp bách trong bảo vệ rừng và PCCCR; tiếp tục triển khai thực hiện có 

hiệu quả Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 13/12/2022 về việc phòng chống cháy 

rừng huyện Đak Đoa mùa khô năm 2022-2023 và các năm tiếp theo; xây dựng kế 

hoạch và kiểm tra công tác PCCCR đối với UBND các xã, thị trấn và các đơn vị 

chủ rừng. Qua kiểm tra các đơn vị đã chủ động thành lập Ban chỉ huy PCCCR và 

các tổ, đội PCCCR tại các thôn, làng cũng như có kế hoạch trực, huy động lực 

lượng, phương tiện, công cụ, hậu cần tham gia chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra, 

mặt khác thường xuyên tuần tra các vùng trọng điểm có nguy cơ cháy cao nhằm 

phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời khi có cháy rừng xảy ra. 

Phối hợp với UBND các xã ADơk, Ia Băng, Ia Pết, Glar, Tân Bình tiến hành 

phát, đốt trước có điều khiển làm giảm vật liệu cháy tại khu vực rừng thông trên 

địa bàn. 

Hạt Kiểm lâm huyện đã xây dựng kế hoạch, tổ chức phân công trực PCCCR 

tại cơ quan, trạm QLBVR 24/24h để nắm bắt, thông tin, xử lý kịp thời tình tình 

cháy rừng trên địa bàn; chỉ đạo lực lượng quản lý bảo vệ rừng tổ chức tuần tra các 

khu vực có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao. Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn kịp thời, 

hướng dẫn người dân sống gần rừng xử lý đốt thực bì đúng quy định trong canh tác 

nương rẫy, tuyệt đối không để xảy ra cháy lan vào rừng, ngăn chặn không để người 

dân lấn chiếm rừng, đất rừng. Từ đầu năm 2024 đến nay, trên địa huyện không xảy 

ra cháy rừng. 

3. Công tác theo dõi, cập nhật diễn biến tài nguyên rừng: 

Thực hiện Thông tư 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển Nông thôn quy định về điều tra, kiểm kê và theo d i diễn biến 

rừng, Hạt Kiểm lâm đã tham mưu UBND huyện công bố hiện trạng rừng năm 2023 

tại Quyết định 135/QĐ-UBND ngày 14/01/2024: 

Tổng diện tích tự nhiên: 98.530,49 ha. Trong đó: 

- Trong quy hoạch 3 loại rừng: 31.465,23 ha. 

+ Rừng tự nhiên: 17.480,66 ha. 
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+ Rừng trồng: 911,31 ha. 

+ Đất chưa có rừng: 13.073,26 ha (trong đó rừng trồng chưa thành rừng: 

341,70 ha). 

- Ngoài quy hoạch 3 loại rừng: 67.065,26 ha. 

+ Rừng tự nhiên: 0,00 ha. 

+ Rừng trồng: 10.007,92 ha. 

+ Đất chưa có rừng: 57.057,34 ha. 

Diện tích đất có rừng đủ tiêu chuẩn để tính tỷ lệ che phủ là 28.399,89 ha, tỷ 

lệ che phủ là 28,82%. 

Diện tích cây trồng thân gỗ khác có tính chất tương tự cây rừng ngoài quy 

hoạch 3 loại rừng là: 11.310 ha, tỷ lệ che phủ là: 11,48%. 

- Tỷ lệ che phủ chung là: 40,3 % 

4. Công tác phát triển rừng; giao đất, giao rừng; giao khoán quản lý bảo 

vệ rừng: 

- Công tác phát triển rừng: UBND huyện đã ban hành văn bản chỉ đạo triển 

khai, đồng thời đang giao kế hoạch trồng rừng năm 2024 dự kiến với tổng diện tích 

trồng rừng: 323 ha. Trồng rừng tập trung: 190 ha; trồng rừng phân tán 123.000 cây 

(quy đổi 123 ha). Đến nay, UBND các xã, thị trấn đang tích cực tuyên truyền, vận 

động Nhân dân đăng ký trồng rừng và trồng cây phân tán cũng như xây dựng và 

triển khai kế hoạch trồng rừng, trồng cây phân tán trên địa bàn đảm bảo đạt chỉ tiêu 

kế hoạch huyện giao. 

- Về công tác giao đất, giao rừng:  

+ Công tác giao rừng năm 2021: Diện tích thực tế giao rừng là 2.552,06 ha 

(đạt 81,28% kế hoạch được phê duyệt), giao cho 3 cộng đồng (với 131 hộ dân 

tham gia); đã ban hành các Quyết định giao đất, giao rừng và bàn giao cho các 

cộng đồng làng quản lý, bảo vệ rừng. Phòng Nông nghiệp và PTNT đã phối hợp 

với UBND xã Hà Đông hướng dẫn các Cộng đồng làng làm đơn xin cấp giấy 

CNQSD đất gắn liền với sử dụng rừng gửi hồ sơ qua 1 cửa liên thông cấp huyện để 

hoàn thiện thủ tục cấp giấy CNQSD đất theo quy định.  

+ Công tác giao rừng năm 2022: Theo Quyết định số 913/QĐ-UBND ngày 

24/12/2021 của UBND tỉnh, về việc phê duyệt kế hoạch giao rừng năm 2022 trên 

địa bàn huyện Đak Đoa. Tổng diện tích được UBND tỉnh phê duyệt giao rừng của 

huyện là 959,1 ha, trong đó: Tổng diện tích thực tế giao rừng là 909,52 ha, đạt 

94,83% kế hoạch, giao cho 07 cộng đồng với 993 hộ tham gia. Tổng diện tích 

không giao rừng là: 49,58 ha. 

Tại xã Đak Krong: Diện tích thực tế giao rừng là 526,26 ha. Diện tích 

không đưa vào giao rừng là: 5,39 ha, hiện trạng rừng chưa có trữ lượng. 

Tại xã Kon Gang: Diện tích thực tế giao rừng là 383,26 ha. Diện tích không 

đưa vào giao rừng là: 44,08 ha, hiện trạng rừng chưa có trữ lượng, có một phần 

diện tích rừng tự nhiên đã quy hoạch đất quốc phòng và có 1,05 ha đất quy hoạch 
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làm đường liên xã (Đoạn đường từ xã Kon Gang đi xã Hải Yang) nên không đưa 

vào giao rừng. 

Đã tổ chức nghiệm thu ngoại nghiệp, nội nghiệp và có báo cáo kết quả giao 

rừng trên địa bàn; đơn vị tư vấn đã lập phương án thi công công trình lập mảnh bản 

đồ trích đo địa chính xã Kon Gang, Đak Krong phục vụ kế hoạch giao đất, giao 

rừng trên địa bàn huyện năm 2022. Hồ sơ đã trình Sở Tài nguyên môi trường thẩm 

định phương án trích đo, tuy nhiên hiện nay còn một số vướng mắc trong công tác 

thẩm định phương án trích đo nên chưa tiến hành giao đất, giao rừng.  

- Công tác giao khoán quản lý bảo vệ rừng: Tổng diện tích đã giao khoán 

trên địa bàn huyện: 6.598,72 ha. Trong đó: Diện tích rừng do UBND xã Kon Gang 

thực hiện 384,42 ha/4 cộng đồng; diện tích do các đơn vị chủ rừng giao khoán 

6.214,3 ha (Vườn Quốc gia Kon Ka Kinh 1.400 ha/3 nhóm hộ; Ban QLRPH Đak 

Đoa 4.814,3 ha/18 nhóm hộ và 3 cộng đồng làng tham gia). 

5. Công tác kiểm lâm địa bàn: 

Hạt Kiểm lâm bố trí, phân công kiểm lâm địa bàn về phụ trách các xã, thị 

trấn, đồng thời phối hợp với UBND các xã, thị trấn quản lý chặt chẽ các hoạt động 

của kiểm lâm địa bàn. Thời gian qua Kiểm lâm địa bàn đã tích cực tham mưu cho 

UBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về rừng 

và đất lâm nghiệp tại địa phương.  

6. Công tác quản lý cơ sở kinh doanh, chế biến gỗ và gây nuôi động vật 

hoang dã: 

Trên địa bàn huyện Đak Đoa hiện có 15 cơ sở kinh doanh, chế biến gỗ (03 

công ty, doanh nghiệp và 12 hộ kinh doanh cá thể), Hạt Kiểm lâm phối hợp với các 

cơ quan chức năng liên quan, UBND các xã, thị trấn quản lý chặt chẽ hoạt động 

các cơ sở kinh doanh chế biến gỗ trên địa bàn.  

Trên địa bàn huyện, hiện có 10 cơ sở đăng ký gây nuôi động vật hoang dã 

(01 hộ nuôi Dúi mốc tại xã Hà Đông; 03 hộ nuôi Cầy vòi hương tại xã K’Dang; 03 

hộ nuôi cây vòi hương tại thị trấn Đak Đoa; 01 hộ nuôi cầy vòi mốc tại xã Hneng; 

01 hộ nuôi Cầy vòi hương tại xã Hnol và 01 hộ nuôi Nai, Hươu sao tại thị trấn 

Đak Đoa) với tổng cộng 150 cá thể, trong đó gồm 45 cá thể Dúi mốc, 94 cá thể 

Cầy vòi hương, 04 cá thể cầy vòi mốc, 4 cá thể Nai, 03 cá thể Hươu sao. Hạt Kiểm 

lâm thường xuyên chỉ đạo kiểm lâm địa bàn tăng cường công tác kiểm tra, giám 

sát, tuyên truyền hộ kinh doanh thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh 

cho vật nuôi, vệ sinh thú y và môi trường theo quy định; chỉ đạo các cơ sở nuôi 

thực hiện việc báo cáo biến động cá thể loài gây nuôi theo quy định.  

7. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về QLBVR: 

7.1. Số vụ vi phạm xảy ra trên địa bàn huyện: Không vụ (số liệu tính đến 

ngày 05/3/2024). 

7.2. Kết quả xử lý: 01 vụ vụ án hình sự khai thác rừng trái pháp luật xảy ra 

tại Tiểu khu 430, xã Đak Krong năm 2023 (Công an huyện Đak Đoa đã khởi tố vụ 

án hình sự và khởi tố 02 bị can để điều tra). 

7.3. Chưa xử lý: 02 vụ (đang điều tra, xác minh). 
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* So sánh các vụ cùng kỳ năm 2023: 

STT Hành vi vi  phạm Quý I/2023 Quý I/2024 Tăng, giảm 

1 Mua bán, vận chuyển, tàng trữ LSTP 
 

 
 

2 Phá rừng trái phép    

3 Khai thác rừng trái phép 01 
 

-01 

4 Cháy rừng    

5  
Vi phạm quy định quản lý hồ sơ 

trong vận chuyển lâm sản 
   

 Tổng 01 00 -01 

8. Kết quả thực hiện quy chế phối hợp với các đơn vị liên quan: 

Thực hiện các Quy chế phối hợp trong công tác QLBVR đã được ký kết: 

Quy chế phối hợp trong công tác QLBVR vùng giáp ranh giữa huyện Đak Đoa với 

huyện Mang Yang và huyện Chư Pah, huyện Kon Rẫy (tỉnh Kon Tum) và Vườn 

quốc gia Kon Ka Kinh; Quy chế phối hợp giữa Hạt Kiểm lâm, Công an huyện, Ban 

chỉ huy Quân sự huyện trong công tác BVR và PCCCR; triển khai thực hiện quy 

chế phối hợp giữa kiểm lâm địa bàn – nhân viên bảo vệ rừng – cán bộ xã theo 

Quyết định số 209/QĐ-SNN ngày 06/4/2021của Sở Nông nghiệp và PTNT; quy 

chế phối hợp liên ngành trong công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội 

phạm và kiến nghị khởi tố giữa Viện kiểm sát - Công an - Hạt Kiểm lâm. Đơn vị 

đã chủ động phối hợp với các đơn vị, UBND các xã thị trấn thường xuyên trao đổi 

thông tin, tình hình QLBVR trên địa bàn, tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

bảo vệ rừng và PCCCR đến với cộng đồng dân cư; tuần tra, kiểm soát lâm sản trên 

địa bàn và điều tra, xác minh, lập hồ sơ xử lý các vụ vi phạm vượt mức xử lý hành 

chính, .... Qua đó, góp phần ngăn chặn có hiệu quả một số vụ vi phạm xảy ra trên 

địa bàn như: Kịp thời tham gia ngăn chặn xử ly các đối tượng vi phạm trong lĩnh 

vực Lâm nghiệp... 

III.  ĐÁNH GIÁ NHẬN XÉT CHUNG: 

1. Những mặt làm đƣợc: 

Ủy ban nhân dân huyện đã đề ra nhiều giải pháp, biện pháp, ban hành nhiều 

văn bản chỉ đạo quyết liệt trong công tác quản lý bảo vệ rừng. Công tác tuyên 

truyền phổ biến pháp luật quản lý bảo vệ rừng được tổ chức kịp thời, đa dạng với 

nhiều hình thức, nội dung, kịp thời và liên tục nên đã nâng cao được nhận thức, ý 

thức của nhân dân trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy 

rừng tại địa bàn. Số vụ vi phạm lâm nghiệp từ đầu năm đến nay không xảy ra. 

Hạt Kiểm lâm huyện đã phối hợp với UBND các xã tổ chức phát, dọn xử lý 

thực bì có điều khiển làm giảm vật liệu cháy tại khu vực rừng thông đồi Chư tẻh và 

khu vực rừng thông tại xã Glar, Tân Bình, thị trấn. Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm thường 

xuyên phối hợp với các ban ngành, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt các 

quy chế phối hợp đã ký kết, thường xuyên trao đổi thông tin, tình hình QLBVR 

trên địa bàn, tổ chức tuần tra, kiểm soát lâm sản trên địa bàn và điều tra, xác minh, 

lập hồ sơ xử lý các vụ vi phạm kịp thời. Đặc biệt củng cố, kiện toàn Tổ liên ngành 
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QLBVR của huyện do Hạt trưởng Hạt kiểm lâm huyện làm tổ trưởng đã phối hợp 

với Tổ liên ngành các xã đã tăng cường công tác tuần tra, truy quét, nhất là tại các 

vùng giáp ranh nên đã kịp thời phát hiện và ngăn chặn, xử lý có hiệu quả tình trạng 

vi phạm trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng và khoáng sản. 

Đã thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc tăng cường công tác QLBVR và phòng 

chống cháy rừng trong mùa khô, vận động Nhân dân triển khai chăm sóc, phòng 

chống cháy kịp thời đối với diện tích rừng trồng từ năm 2019 đến năm 2023; đôn 

đốc, hướng dẫn, kiểm tra, rà soát tổng hợp danh sách các hộ dân đăng ký trồng 

rừng, trồng cây phân tán năm 2024, tiếp tục vận động nhân dân đăng ký trồng rừng 

đảm bảo kế hoạch tỉnh giao; triển khai công tác giao đất, giao rừng trên địa bàn; 

tiếp tục đôn đốc, triển khai công tác thu hồi đất rừng bị lấn chiếm để chuyển đổi 

cây trồng phù hợp với mục đích lâm nghiệp và trồng rừng trên địa bàn.  

2. Những hạn chế: 

Trong quý I năm 2024, mặc dù công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn 

huyện có nhiều chuyển biến tích cực, song tình hình, tìm ẩn nguy cơ về các vụ vi 

phạm khai thác rừng, phá rừng, cất giữ, vận chuyển lâm sản trái phép và phát 

nương làm rẫy trái quy định và cháy rừng vẫn có thể xảy ra.  

Sự phối hợp giữa các ngành chức năng và UBND các xã, thị trấn, các Ban 

quản lý rừng chưa được thường xuyên liên tục và thiếu chặt chẽ nên công tác quản 

lý bảo vệ rừng tại gốc hiệu quả đạt được chưa cao.  

Việc triển khai kế hoạch giao rừng còn mới nên các cơ quan chuyên môn, 

UBND các xã còn lúng túng; hiện nay còn một số vướng mắc trong công tác thẩm 

định phương án trích đo nên chưa thể tiến hành giao đất, giao rừng theo kế hoạch 

năm 2022 đã được UBND tỉnh phê duyệt. 

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế: 

Nhu cầu tiêu thụ đồ gỗ, nội thất ngày càng lớn, đối tượng vi phạm ngày càng 

tinh vi, lực lượng kiểm lâm địa bàn mỏng, Tổ liên ngành của huyện, của xã đã tích 

cực tăng cường tuần tra, mai phục nhưng do địa hình rừng tự nhiên rộng, dốc cao 

khó đi lại, khi phát hiện, lực lượng tuần tra bảo vệ rừng đến tới nơi thì các đối 

tượng đã tẩu thoát, khó khăn cho công tác bắt giữ.   

Hệ thống văn bản quy định, hướng dẫn thực hiện thủ tục giao đất gắn với 

giao rừng còn nhiều chồng chéo chưa có hướng dẫn cụ thể, thống nhất, đồng bộ 

nên tiến độ triển khai còn chậm. 

Cấp ủy, chính quyền địa phương chưa thật sự vào cuộc đối với công tác vận 

động kê khai, quản lý diện tích đất rừng bị lấn chiếm trên địa bàn. 

 

Phần II: 

PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ  

CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2024 

 

Để thực hiện đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ QLBVR trên địa bàn, khắc 

phục những hạn chế, yếu kém trong thời gian qua và thực hiện nhiệm vụ QLBVR 



7 

  

trong thời gian tới đạt được kết quả tốt hơn. Ủy ban nhân huyện yêu cầu các cơ 

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn cần tập trung thực hiện đồng bộ một số nhiệm 

vụ trọng tâm sau: 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 1685/CT-TTg ngày 

27/9/2011của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp 

bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng và chống người thi hành công vụ; Kế 

hoạch số 1998/KH-UBND ngày 29/6/2012 của UBND tỉnh, về triển khai thực hiện 

Quyết định số 07/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành 

một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng; Tổ chức triển khai thực hiện 

kế hoạch số 695/KH-UBND ngày 30/3/2020 của UBND tỉnh Gia Lai, về thực hiện 

Quyết định số 297/QĐ-TTg ngày 18/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

Đề án bảo vệ, khôi phục và phát triển rừng bền vững vùng Tây Nguyên giai đoạn 

2016-2030 tại tỉnh Gia Lai; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính 

phủ và Chương trình số 38-CTr/TU của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW 

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác QLBVR; Kế 

hoạch số 44/KH-BCĐ ngày 17/5/2021 của Ban chỉ đạo QLBV&PTR, về tổ chức 

triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn và các 

văn bản chỉ đạo của UBND huyện có liên quan đến công tác quản lý bảo vệ và 

phát triển rừng trên địa bàn; Kế hoạch số 93-KH/HU ngày 23/3/2022 của Huyện 

ủy Đak Đoa, thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 20/01/2022 Hội nghị lần 

thứ năm Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về phát triển lâm nghiệp theo 

hướng bền vững, tăng cường sinh kế, nâng cao tỷ lệ che phủ rừng thích ứng với 

biến đổi khí hậu của tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 185/KH-

UBND ngày 02/12/2022 của UBND huyện về triển khai thực hiện Nghị quyết số 

06-NQ/TU ngày 20/01/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh; Kế hoạch số 

146/KH-UBND ngày 20/11/2023 của UBND huyện, về thực hiện Kết luận số 61-

KL/TW, ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-

CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn huyện. Thường xuyên kiểm tra, kiểm 

soát và xử lý kịp thời tình hình phá rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển, chế 

biến,… lâm sản trái pháp luật trên địa bàn huyện. 

2. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật bảo vệ 

rừng, phòng chống cháy rừng trong quần chúng nhân dân với nhiều hình thức, đổi 

mới nội dung cụ thể, thiết thực, tổ chức lồng ghép nhiều cuộc họp thôn, làng; phát 

động phong trào quần chúng tham gia bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng tại 

các cộng đồng dân cư thôn, làng nơi có rừng. 

3. Hạt Kiểm lâm, các đơn vị chủ rừng, UBND các xã thị trấn tiếp tục phối 

hợp, tăng cường hơn nữa công tác tuần tra, kiểm tra, ngăn chặn tình trạng vi phạm 

trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng, khai thác, vận chuyển, mua bán lâm sản và 

khai thác vỏ thông trái phép trên địa bàn. 

4. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện phối hợp với Hạt Kiểm lâm, Trung 

tâm dịch vụ nông nghiệp và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên 

truyền, đôn đốc các xã, các đơn vị chủ rừng triển khai quyết liệt mọi giải pháp, 

chuẩn bị đầy đủ cây giống, vật tư cần thiết và huy động xã hội hóa để triển khai có 
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hiệu quả kế hoạch trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2024, xây dựng kế hoạch 

trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2024, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức lễ phát 

động “Trồng cây nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024; hướng dẫn quy trình kỹ thuật, phổ 

biến lịch thời vụ để nhân dân thực hiện đầy đủ các công đoạn phát dọn thực bì, đào 

hố chuẩn bị đất để triển khai trồng rừng, trồng cây phân tán và chăm sóc, bảo quản 

cây sau khi trồng đảm bảo kịp mùa vụ; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên 

quan đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện trồng rừng và trồng cây phân tán; 

tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc triển khai thực hiện công tác giao rừng năm 

2022 trên địa bàn đảm bảo kịp tiến độ theo quy định. 

5. Tăng cường công tác theo d i, bám nắm địa bàn, xác định các khu vực 

trọng điểm, phân loại các đối tượng vi phạm để xây dựng phương án, kế hoạch 

thực hiện nhiệm vụ phù hợp với tình hình thực tế, thường xuyên tổ chức lực lượng 

truy quét kịp thời, kiên quyết xóa bỏ các tụ điểm khai thác, vận chuyển, chế biến 

lâm sản trái phép trên địa bàn. 

6. Các cơ quan, đơn vị, Tổ công tác liên ngành của huyện thường xuyên tăng 

cường công tác tuyên truyền, kiểm tra các cơ sở chế biến lâm sản và các cửa hàng 

kinh doanh ăn uống để phát hiện và xử lý việc mua bán, kinh doanh gỗ và động vật 

hoang dã trái phép, ký cam kết thực hiện quy định về bảo vệ động vật rừng. 

7. Giao hạt Kiểm lâm huyện thường xuyên phối hợp với Hạt Kiểm lâm các 

huyện Chư Păh, Mang Yang, Kon Rẫy tỉnh Kon Tum tăng cường công tác kiểm 

tra, ngăn chặn tình hình khai thác gỗ khu vực giáp ranh theo các nội dung quy chế 

phối hợp đã ký. 

8. Kiên quyết xử lý và đề xuất xử lý nghiêm minh, đúng pháp luật các vụ vi 

phạm trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng, phát triển rừng và quản lý lâm sản. 

Trên đây là tình hình thực hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn 

huyện quý I và phương hướng, nhiệm quý II năm 2024./. 

 
Nơi nhận: 
- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c); 

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c); 

- Thường trực Huyện uỷ (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- UBND các xã, thị trấn có rừng; 

- Các đơn vị chủ rừng; 

- Lưu: VT, NL. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tiến Dũng 
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